
 

Pracovní list byl vytvořen v rámci projektu 
"Nová cesta za poznáním", reg. č. 
CZ.1.07/1.5.00/34.0034, za finanční podpory 
Evropského sociálního fondu a rozpočtu ČR. 

  
Uvedená práce (dílo) podléhá licenci Creative Commons  
Uveďte autora-Nevyužívejte dílo komerčně-Zachovejte licenci 3.0 Česko 

 

Otázky k tématu Platónova nauka o státu 
 
 

Ze kterých částí se skládá Platónova nauka o státě, jaký je centrální pojem a co označuje? 
 
 
Vysvětlete, jaký je podle Platóna vztah jeho zdatností a státu? 
 
 
Co je to oligarchie a které nedostatky na jejím fungování Platón nachází? 
 
 
Jaké chyby vidí u demokracie? 
 
 
Jak může vzniknout tyranie? 
 
 
Přirovnejte tři přirozené stavy v ideálním státě ke třem formám duše. 
 
 
Které obory vzdělávání považuje Platón za nejdůležitější? 
 
 
Pokuste se popsat mezníky v Platónově systému výběru adeptů na post vládců. 
 
 
Které lidské pudy považuje Platón za nejnebezpečnější z hlediska řízení státu? 
 
 
Jaké opatření navrhuje pro vládce a strážce proti nebezpečí zevnitř? 
 
 
Jaké formy ústavy je Platón, stejně jako Sokrates,  zastáncem a čím zásadním se tato forma liší od 
ústavy stejného názvu dnes? 
 
 
Jaké základní nedostatky měl Platónův ideální stát? 
 
   
 
 
 
 
Literatura: 
Störig,H.J. Malé dějiny filozofie vydalo nakladatelství Zvon Praha 1991, ISBN 80-7113-041-9 


